II. 2
1296 settembre 9, Viterbo

Testamento di Campano Panibada de Novaria, cappellano pontificio 
e canonico di Parigi, il quale desidera essere sepolto nella chiesa della 
SS. Trinità, in cui istituisce una cappella intitolata a sant’Anna. Lascia in 
usufrutto a un suo domicello un campo, una vigna e la casa in Viterbo 
con tutte le suppellettili. Nomina suoi esecutori testamentari Gerardo 
Bianchi, cardinal vescovo di Sabina, e Pietro Benedicti.

Copia autentica, Viterbo, Biblioteca comunale degli Ardenti, Col-
lezione pergamene, SS. Trinità, pergamena 3533/22, [B]. Pergamena di 
mm 410(b) × 420(h). La pergamena è in cattivo stato di conservazione 
e presenta sul margine sinistro una lacerazione, con perdita di testo, e 
parte della scrittura evanita e coperta da macchie. Sul verso: «E»; «Copia 
testamenti domini Campane» (XV sec.); «Testamento di d. Campana 
che lasciò si facesse la cappella di S. Anna hora chiamata della Madonna 
e vi lasciò un pezzo di terra per dote a ciò fu l’anno 1296 li 9 di settem-
bre» (XVI sec.). La copia, redatta il 24 settembre 1319, è così introdotta: 
«(S) In nomine Domini, amen. Hoc est exemplum cuiusdam instru-
menti publici sic dicentis:…». Segue l’autentica con la sottoscrizione 
notarile e la datazione: «Lectum et aubscultatum fuit hoc exemplum 
cum horiginali autentico instrumento Viterbii, in capitulo ecclesie San-
cte Trinitatis, presentibus legentibus et aubscultantibus infrascriptis viris 
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licteratis, scilicet fratre | Iacoppo de Viterbio, priore dicte ecclesie San-
cte Trinitatis, fratre Petro de Narnia Ordinis sancti Augustini et fratre 
Bartholomeo domini Boncontis de Viterbio, notario et iudice ordina-
rio, qui suam predictis auctori|tatem interposuit et decretum, sub anno 
Domini millesimo trecentesimo .XVIIII°., tempore domini Iohannis 
pape .XXII., indictione secunda, mense septembris die .XXIIIIta. Et 
ego Matheus magistri Iohannis Mathei Caçati notarii de Viterbio, au-
ctoritate alme Urbis prefecti, iudex ordinarius et notarius predictum 
exemplum prout inveni in dicto horiginali autentico instrumento | non 
vitiato, non cancellato nec aliqua parte sui leso, ita hic fideliter de verbo 
ad verbum nil addens vel minuens quod forme substantiam immutaret 
de mandato dicti iudicis ordinarii scripsi, exem|plavi et pubblicavi».

In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo ducentesimo 
nonagesimo sexto, tempore domini Bonifatii pape .VIII., die.VIIIIa. 
septembris, indictione nona. Venerabilis vir dominus magister Campa-
nus domini pape cappellanus, canonicus Parisiensis, licet infirmus cor-
pore, sanus tamen mente, nolens decedere intestatus, praesens nuncupa-
tivum testamentum de suis bonis facere procuravit. In primis comendat 
animam et corpus suum domino Iesu Christo et gloriose virgini Marie 
matri eius [… pa]tris(a) domini sui domini Gerardi, Dei gratia episcopi 
Sabinensis in omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus predictum 
dominum suum G(erardum) suum reliquid heredem. Item [… eligit 
sue](b) sepulture ecclesie Sancte Trinitatis de Viterbio, in qua ecclesia 
voluit et mandavit quod fiat una cappella pulcra et decens que voce-
tur Sancta Anna, in qua [cotidie celebretur officium defunctorum et 
officium](c) sancte Marie a quatuor fratribus, primo pro anima predicti 
domini Sabinensis et pro animabus omnium pontificum Romanorum 
a quibus bonum habuit et specialiter pro anima istius […](d) promisit 
ut possit conferre beneficium audire causas archidiaconatum visitare et 
procurare, recipere per procuram in pecunia numerata et pro anima 
sua et parentum [suorum ...](e) suorum et voluit et mandavit quod con-
structio sue sepulture non sit multum honerosa in expensis et quod 
sepelliatur corpus suum in planitia terre et […](f) pedes ad capud ipsius 
et quod in ipsa sepultura non sit subscriptio aliqua pomposa, nisi sub-
scriptio talis: Hic iacet talis peccator, cuius anima re[quiescat in pace …]
(g) reliquid totam cappellam suam tam in paramentis et calicibus quam in 
libris et aliis rebus pertinentibus ad cappellam. Item reliquid eidem [cap-
pelle sive fratribus Heremitanis](h) unum campum qui est ultra fontem 
sive fossatum versus turrim de Ferento positum in pertinentiis Pantani. 
Item reliquid Petrucio predicti domini [Campani olim domicello cam-
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pum](i) qui est citra fontem sive fossatum predictos versus Viterbium, 
et vineam suam cum terra sibi coniuncta et reliquid sibi usum et usu-
fructum ipsorum [campi et vinee cum terra predicta](j) in vita sua et post 
mortem ipsius Petrucii voluit et mandavit quod dicti campus et vinea 
cum terra sint cappelle Sancte Anne superius nominate. Item reliquid 
eidem [Petruc]io(k) (cotraxerit) habitationem, usum et usumfructum do-
mus sue Viterbiensis cum omnibus suppellectilibus suis, silicet bancis, 
scrannis vegetibus, vasis ereis de coquina et aliis suppellectilibus exi-
stentibus in ipsa et quod in predictis campo, vinea cum terra et domo 
cum suppellectilibus nullus ipsum Petrucium in toto (vita) sua impediat 
vel molestet et quod post ipsius Pe[trucii](l) mortem voluit et mandavit 
quod ipsa domus cum suppellectilibus supradictis sit ecclesie quam pre-
dictus dominus G(erardus) episcopus Sabinensis faceret hedificari Parme 
in baptisterio Parmensi; et inhybet canonicis ipsius ecclesie quod dictam 
domum non vendant nec permutent neque alienent et si alienare vel 
vendere vel permutare presumpserint quod incontinenti ipso iure ca-
dant ab omni iure ipsius rei et quod statim ipsa domus devolvatur ad 
episcopum Viterbiensem nisi forte dominus Sabinensis predictus de ea 
voluerit aliter ordinare. Cui reliquid quod faciat et disponat de ea ad 
beneplacitum sue voluntatis. Et predictam inhybitionem facit quia vult 
quod ipsa domus remaneat in memoria predicti domini Sabinensis et 
sua. Item reliquid eidem Petrucio memorato equum suum caracium et 
absolvit eundem Petrucium ab omni […rat]iocinio(m) et ab omni ratione 
reddenda. Item supplicat eidem domino Sabinensi quod eundem Petru-
cium sub protectione sua habeat recomendatum et quod non absotiet ei 
aliquem in bonis suis administrandis vel sigillandis sed per ipsum expe-
diantur omnia sicut sibi placuerit. Item reliquid fratri Blascio de Ordi-
ne Heremitarum .XXV. libras denariorum paparinorum. Item reliquid 
Terre Sancte vigintiquinque libras imperialium que omnino solvantur 
quia recepit illud honus a quodam amico suo qui tenebatur ad hoc. 
Item reliquid Mancino magistro lingnaminis quinquaginta libras dena-
riorum paparinorum ultra facturam operis quod fecit in tabernaculo al-
taris. Item reliquid Tucio nato Fatii et Sibilie nepoti prioris Sancti Luce 
Viterbiensis et Petrucii familiaris sui predicti centum libras paparinorum 
[…](n) expendatur in aliquam possessiunculam in utilitatem ipsius pueri 
secundum quod videbitur priori Sancti Luce et Petrucio antedictis. Item 
reliquid Franciscino Mutinensi, familiari suo, quingentos marabitinos. 
Item reliquid Ursello, familiari suo, ducentos marabitinos. Item reliquid 
Francino Panibade, consanguineo suo, quinquaginta libras imperialium. 
Item voluit et mandavit quod fiat sibi in ecclesia Novariensi unum an-
niversalium pro anima sua et parentum suorum et unum alium in ec-

Analecta Augustiniana 2020.indb   227Analecta Augustiniana 2020.indb   227 16/12/20   11:1616/12/20   11:16

Rocco Ronzani228

clesia Sancti Gaudentii pro quibus faciendis reliquid ecclesie Novariensi 
quinquaginta libras imperialium et ecclesie Sancti Gaudentii quatraginta 
libras imperialium. Item reliquid ecclesie Sancti Iacobi de Galitia ratione 
quia promiserat ipsius(o) ecclesie limina visitare et non [potu]it ire, quin-
quaginta libras parvorum turonensium. Item reliquid omnia bona sua 
mobilia et inmobilia que habet Novarie vel diocesi sua familie quondam 
fratris sui domini Guillelmi et ulterius hoc reliquid eidem familie mille 
libras imperialium, si facultas ipsius tantum se posset extendere. Item 
reliquid dompno Monaldo presbitero de Tuderto decem florenos auri 
pro uno breviario emendo et quod roget Deum pro anima sua et ad hec 
omnia legata distribuenda reliquid suos executores adque fidei commis-
sarios predictum venerabilem patrem dominum Gerardum, Dei gratia 
episcopum Sabinensem, et Petrucium predictum, familiarem suum, et 
nichilominus cassavit alia testamenta omnia et codicillos factos quon-
dam per ipsum et hanc voluit et asseruit suam esse ultimam voluntatem, 
quam valere voluit iure testamenti, quod si iure testamenti non valeret 
valeat iure codicillorum et iure cuiuslibet alterius ultime voluntatis. 

Actum Viterbii, in presentia mei infrascripti notarii in domo predicti 
domini magistri Campani, presentibus venerabili viro domino Hugolino 
de Lavania, cantore Meldensi, magistro Guidone de Vem[…]ia(p) canoni-
co Sancti Gaudentii Novariensis, magistro Iohannino de Regio notario, 
magistro Matheo Petri Scarsi medico Viterbiensi, fratre Blascio Iohannis 
Mathei, fratre Petro magistri Gemini Ordinis Heremitarum, Fatio Iacobi 
Ronconis et Guidecto Parmensi, testibus ad hoc vocatis et rogatis.

Et ego Petrus Iacobini, apostolica et imperiali auctoritate notarius, 
predictis omnibus interfui, rogatus scribere scripsi et publicavi meoque 
consueto singno singnavi. 

(a) foro nella pergamena corrispondente a circa 25 lettere (b) foro nella pergamena 
solo parzialmente integrabile (c) testo perduto integrato in base al doc. XLIII (d) 
foro nella pergamena corrispondente a circa 20 lettere (e) foro nella pergamena 
corrispondente a circa 20 lettere (f) foro nella pergamena corrispondente a circa 20 
lettere (g) foro nella pergamena corrispondente a circa 20 lettere, testo parzialmente 
integrabile (h) testo perduto integrato in base al doc. XLIII (i) testo perduto in-
tegrato in base al doc. XLIII (j) testo perduto integrato in base al doc. XLIII (k) 
parola coperta in parte da macchia (l) foro nella pergamena (m) inchiostro evanito 
(n) inchiostro evanito (o) aggiunto nell’interlineo (p) inchiostro evanito.